
Югог лоті в ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ЗАСНОВАНО 
і VI uvAcmil НОВУ КРАВЕЦЬКУ ЮННО,Військова диктатура в

КОРОЛЬ АЛЕКСАНДЕР СКАСУВАВ КОНСТИТУ­
ЦІЮ, РОЗІГНАВ ПАРЛАМЕНТ І НАЗНА­

ЧИВ ГЕНЕРАЛА ПРЕМІЄРОМ.
ДЕСЯТІ РОКОВИНИ БІЛОРУСЬКОЇ РА­

ДЯНСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ.
ЗНОВУ СМЕРТЬ'* РОБІТНИКА 

ПРИ РОБОТІ. провідників Робітничої (Кому­
ністичної) Партії Америки, та 
Бен Гітлов, старий член кра­
вецької юнії і член секретарі- 
яту Робітничої Партії.

Конвенція обговорювала 
справу взаємин з Червоним 
Інтернаціоналом Професійних 
Союзів і після завзятої диску­
сії рішено вислати братню де­
легацію на слідуючий конгрес 
Червоного Профінтерна, а 
справу приступлення юнії до 
тої організації вирішить оста­
точно слідуюча конвенція юнії.

Ухвалено також низку резо­
люцій про визнання Радянсько­
го Союза, про повну рівність 
для негритянських робітників 
(двох з них вибрано до екзе- 
кутиви юнії), проти фашізму і 
проти інджонкшенів.

Головою HQBQÏ .кравецької 
юнії вибрано Луїса Гаймана, а 
секретарем - скарбником Бена 
Ґ олда.

НЮ ПОРК. 
денної конференції організо­
вано тут Нід'л Тре йде Воркерс 
Індостріял Юніон — ІНДУСТРІ­

АЛЬНУ юнію кравців. Нова 
юнія обіймає робітників, іцо 
працюють у кравецькій і ку­
шнірській індустріях.

Юнія є вислідом дворічної 
завзятої боротьби проти со­
ціалістичної бюрократії в ста­
рій кравецькій юнії і бюрокра­
тії в Американській Федерації 
Праці та проти підприємців, з 
якими ці бюрократи кооперу­
ють. Вона базується на прін- 
ціпах контролі рядових членів 
через систему фабричних ко­
мітетів і на прінціпах класової 
боротьби на індустріальнім і 
політичнім полі.

На конвенції промовляли, 
між іншими, Вил'ям 3. Фостер, 
голова Трейд Юніон Едюкей- 
шинел Ліг і один з визначАих

Після пнть-

Протягом 24 годин у Вінні­
пегу згинув.лри праці один ро­
бітник, а один зістав тяжко по­
калічений. Андрій Дикнов. 26 
років, був убитий в шапі Мані- 
тоба Бридж енд»Айрон Воркс 
на Лоґан евню. коли тяжкий 
бойлер, який направляли ро­
бітники, своїм тягарем розда­
вив його. Іван Солятицький 
працював для Вікніпегської 
електричНЬЇ компанії як свич- 
клінер. На перехрестю вулиць 
Мейн і Портедж його захопи­
ли дві стріткари, які завертали 
рівночасно в противні сторо­
ни. і в наслідок того два його 
ребра з лівого боку були зло- 
мані, а праве плечко придав­
лене. Тяжко ушкодженого ро­
бітника відставлено до шпита­
лю, де лікарі заявили, що його 
стан є серіозний.

Нова військова диктатура буде правити країною на взір Італій­
ської та еспямської диктатур. — Реакційна військова кліка 
буде силою здавлювати всякий прояв революційного руху ська преса друкує сьогодні чи- 
серед робітників І селян, головно серед хорватських. — На сленні привітні листи з приво- 
підставі проголошеного закону вся влада е в руках короля. ДУ ^десятої річниці існування

■gjh Білоруської Радянської Респу­
бліки, святкування якої відбу­
лося ЗО. грудня.

Між ними є листи від Цен-

ступає постійно вперед і роз­
вивається культурно й інду­
стріально, в той час як зараз 
поза кордонами панують на­
ціональний гніт, ненависть, не­
рівність, кольоиіяльна експльо- 
атація, шовінізм і погроми.

Багато делегацій від феде­
ральних республік і робітни­
чих організацій прибули до 
Мінська і взяли участь у свят­
куванні десятої річниці Біло­
руської Радянської Республіки.

МОСКВА, 3. січня. — Радян-

Б1ЛГОРОД, Югославія, 7. сі- 
В Европі повстала ще

до влади військовий уряд, 
який силою здавить кожний
прояв революційного руху як трального Виконавчого Комі- 
серед Хорватів і Словінців, що теТу Радянського Союза, від 
домагалися самоуправи, так і Центрального Комітету Всесо- 
серед сербських робітників та H)3HOj Комуністичної Партії, від

Центрального Комітету Кому- 
Король назначив премієром ^етичної Партії Білорусі і 

генерала Петра Жівковича,

чия.
одна військова капіталістична 
диктатура на взір італійської 
та еспанської.

Югославський король Алек- 
сандср розпустив уряд, скасу­
вав конституцію, яку створено 
після великої війни, розігнав 
парламент і назначив кабінет 
з осіб “не знизаних з політи­
кою", який має правити при 
помочі королівського декрету.

В такий спосіб сербська вій­
ськова кліка розвязала хорват­
ське питання, що від років сто­
яло наперекір плинам сербської 
буржуазії. Хорвати, яких після 
великої війни прилучено до 
Сербії і в такий спосіб повста­
ла нинішна Югославія, були 
■«вдоволені з сербського па­
нування й домагалися перебу­
дови держави на основі феде­
ральної конституції, в якій во­
ни мали би самоуправу.

В останніх роках у югослав­
ських кабінетах була вічна крі- 
за і дійшло до того, що в біл- 
городськім парламенті убито й 
поранено хорватських послів.

Тепер король Александер 
так "пішов на зустріч” дома­
ганням Хорватів, що покликав

сел ян.
т. д.

В десяту річницю відкрито 
який взяв також портфель мі- багато нових фабрик і к\ль- 
ністра внутрішніх справ, щоб 
залізною рукою правити в кра­
їні. Жівкович ніколи перед- 
тим не занимав публичного 
уряду і брав участь у великій 
війні як генерал.

Склад нового уряду є неваж­
ний, бо на підставі новопрого-

ПРИЗНАЧИЛИ ГРОШІ НА ЗА­
КУПНО ВРОЖАЮ.

МОСКВА, 7. січня. — Радян­
ська новинкарська агенція Tape 
сповістила сьогодні, що Рада 
Праці й Оборони призначила 
300 міліонів рублів (около 150 
міліонів доларів) на вчасне за­
купно цьогорічної ярини на 
пні, сирих матеріалів і моло­
чарських продуктів. Пізніше 
будуть дані додаткові кредити 
на закупно озимини на пні.

турних інстиіуцій, включаючи 
Білоруську Академію Наук.

М. Калінін, голова Централь­
ного Виконавчого Комітету 
С.Р.С.Р., Ол. Риков, голова 
Ра.хнаркому С.Р.С.Р., і К. Воро­
ній лов, голова Червоної армії, 
також вислали привіти, 

лощеного закона король має Лист від Центрального Ви- 
н своїх руках всі законодавчі КОцавчого Комітету Радянсько- 
ft виконавчі права. Він має го Союза заявляє, що Білору- 
право назначувати урядників.і ська Радянська Республіка по­
надавати ранги в армії, якої 
він є головним командантом.

МОНОПЛАН ЛІТАВ БЕЗ ПЕ­
РЕРВИ ПОНАД 6 ДІБ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 8. 
січня. — Військовий моноплян 
“Квесчин Марк" (“Знак Запи­
тання") побив усі дотеперішні 
рекорди щодо довготи безпе- 
реривного літання в воздусі. 
Він спустився на землю після 
150 годин, 40 мінут і 16 секунд. 
Це значить, що моноплян лі­
тав без перестанку більше як 
6 діб. Це вдалося доконати 
дЗгВДяри тому, що літакові до- 
старчувано у воздусі газоліну 
з других аеропланів Була це 
перша така спроба й сказалася 
успішною. На монопляні було 
5 військових людей і нове до­
сягнення буде використано в 
майбутній війні.

2,000 УГОРСЬКИХ МАЙНЕРІВ ДАЛІ 
СТОЯТЬ НА СТРАЙКУ,

БУДАПЕШТ, 3-го січня. — 
Більше як місяць 10,000 робіт­
ників у найбільших маіінах на 
Угорщині - Сальгетарян, ГІекс 
і Пілішвсрешвар — були на 
страйку. Боротьба в перших 
двох майнах вже закінчилася 
частинною побідою для робіт­
ників.

Дві тисячі робітників у тре­
тій зі згаданих майнів, які є 
власніс^о бельгійських капіта­
лістів, далі є на страйку иоми- 
мо того факту, шо роботодав­
ці можуть робити великий на­
тиск на робітників з огляду на

напів-февдальні відносини, що 
існують в тій околиці.

Роботодавці кажуть, що як 
праця не буде негайно віднов­
лена, то вони відправлять всіх 
представників робітників. Од, 
нак ця погроза не зломила Со­
євого духа страйкарів.

В останніх днях соці ял-де­
мократична преса переповнена 
похвалами на адресу міністра 
фінансів у реакційнім уряді. 
Вона приписує частинний у- 
спіх робітників виключно по­
середництву міністра фінансів, 
якому складає рабські подяки.

Право амнестії й помилуван­
ня також є в руках короля, 
який j>eпрезентує державу у 
всіх взаєминах з закордоннії- ФОРТ КОЛО КАБУЛА.ми державами.

Словом, вся влада є в руках 
короля, однак на ділі країною 
буде правити реакційна вій- КАЛБК5ТА, Індія, 7. січня.— 
ськова кліка. Вона заборонить Аеропланом привезено сього- 
всі політичні зібрання та нало- дні відомість з Набули, що 
жить на пресу гостру цензуру.

готовий піти на компроміс з 
повстанцями, але він рішучо 
відкидає думку, щоб він роз­
лучився зі своєю жінкою, яка 
багато причинилася до заве­
дення реформ в ноші і зви­
чаях, та прогнав її родину з 
Афганістану.

(Цілу повишу новинку треба 
брати з деяким застереженням, 
бо вона походить з бритій- 
ського жерела, а відомо-ж, що 
бриті йська влада в Індії допо­
магає афганістайСьким пов­
станцям.)

афганістанські повстанці за­
хвати.™ форт пять миль від 
Набули і почали бомбардувати 
столицю.

Голюм Обі, бувший полков­
ник в афганістанській армії, 
прилучився до повстанчого 
провідника Бачай Сакао і спо­
діються нічного атаку на На­
будь.

Кажуть, що король Аманула

ДВА ГЕНЕРАЛИ НА ЧОЛІ НОВОГО 
РЕЖІМУ В ЮГОСЛАВІЇ,

РЕЗИГНАЦІЯ ПОЛЬСЬКОГО 
МІНІСТРА ЮСТИЦІЇ.

ВАРШАВА, 3. січня. Рези­
гнація міністра справедливости 
Александра Мейштовіча зіста- 
ла оголошена сьогодні, коли 
президент Мосціцький приняв 
її. Резигнація була вручена 
три дні тому, але її тримали в 
тайні аж до сьогодні.

МЕЛОН ДАЛЬШЕ ЗВЕРТАЄ МІЛІОНИ
ВІДЕНЬ, 7. січня — Звідо- 

млення з Бідгороду кажуть, 
що генерал Петро Жівкович, 
Иовоназначений преміер Юго­
славії, розпочав виконувати 
свої обовязки як голова нової 
військової диктатури виданням 
заяви, що його політикою бу­
де мовчанка і праця, а не ви­
яснювання для преси.

Він заявив, що в майбутньо­
му преса не буде отримувати 
устних інформації! про поста­
нови уряду, які будіть друку­
ватися в офіціяльній "Королів­
ській Газеті". .

Жівкович буде мати допо­
могу Генерала Гад’їча, як міні­
стра війни, який від часу'при­
ходу короля Александра на 
трон був членом сильної вій­
ськової групи в Білгороді.

Свого часу Хорвати закида­
ли генералові Жівковичові, 
який є шефом королівської 
прибічної гвардії, що в 1903 
році він впустив до королів­
ської палати військових кон­
спіраторів, які вбили тодіш­
нього короля Александра й ко­

ролеву Драгу, а також був за­
мішаний в убивство кількох 
міністрів

Звідом.іення з Бі.ігороду ка­
жуть, шо ніхто не скривае то­
го факту, що ці два генерали 

Жівкович і Гад’їч — будуть 
уживати югославську армію, 
одну з найбільших і найліпше 
дисціи.іінованих на Балкані, як 
головний інструмент для здав­
лювання всякого революційно­
го руху в Хорватії.

ВАШИНГТОН, 5. січня.Щ—Icacy. Демократи є проти вся- 
Департамент скарбу повіло- ких того рода зворотів. Таких 
мляє, шо виплатить для Юнай- претенсій зголошено на один 
тед Стейтс Стіл Корпорейшен міліярд доларів.
26 міліонів доларів. Гарнер звернув увагу на ста-

На цю суму складаються 15 і леву корпорацію, якій випла- 
міліонів доларів, що їх побра- гять тепер 26 міліонів доларів, 
но в 1917 році титулом по- що вона подала фалшиво суму 
датку, проти чого корпорація заплачених податків на 199 мі- 
внесла рекурс, і 11 міліонів до- ліонів доларів, а уряд сконста- 
ларів як процент від капіталу ту вав, що корпорація заплати- 
Ьід 1918 року. ла тільки 173 міліони доларів.

Проти цього звороту демо- При цій нагоді вичислено іце 
крати піднесли великий «про- інші корпорації, яким секретар 
тив. Особливо виступав проти скарбу Мелон вже позвертав 
конгресмен Дж. Гарнер з Тек- міліони або думає їх звернути.

СМЕРТЬ НИКОЛАЯ НИКОЛАЄВИЧА.
МОНКАДА СТАВ ПРЕЗИДЕН­

ТОМ НІКАРАГВИ.

МАНАГВА, Нікарагва, 2.^сі- 
чня. — В Нікарагві обняв вла­
ду президент Mo 
був вибраний п 
американських капіталістів та 
багнетів. Він є першим прези­
дентом з рамени ліберальної 
партії.

АНТІВ, Франція, 6. січня. — 
Бувший російський великий 
князь Николай Николаєвич по­
мер тут в суботу вечером, а з 
ним загинули й останні надії 
російських контр-революціоне- 
рів за кордоном на привернен­
ня Романових на трон. Росій­
ська біла еміграція уважала 
Николаєвича за найсильнішо-

воду смерти Николая Никола­
євича радянська амбасада ви­
дала заяву для Юнайтед Прес, 
в якій каже, що “зістали усу­
нені останні сліди російської 
монархії”.

МОСКВА, 7. січня

якийінійіда,
[Др*ДОІЮМОЗІ

Радян­
ська ' преса, яка не згадувала 
про слабість бувшого велико­
го князя Николая Николаєви­
ча, без сумніву лише коротко 
згадає про його смерть. Тут 
є мале зацікавлення діяльні­
стю бувших членів царської 
родини.

БІЛГОРОД, Югославія, 7-го 
січня. - Першим законом, що 
його проголошено королів­
ським декретом після завішен- 
ня конституції, є “закон для 
охорони держави". Він перед­
бачає розвязання всіх політич­
них партій зі спеціяльною на- ким ударом 
звою абр окремою національ- ПАРИЖ, 7. січня. — 3 при­
пою плятформою й уповнова­
жує поліцію депортувати “осо­
би. що загрожують публично- 
му порядкові".

На підставі цього закона по-

ПЕЛІНГ, Китай, 4. січня. — 
ГІочтовий департамент нанкін­
ського уряду змінив назву ста- 
ринного міста Пекін, яке тепер 
відоме як Пепінґ. Назва Пекін 
означала “північна столиця" і 
націоналістичний "уряд не хо­
тів. щоб ці слова застосовува­
ти до міста, з якого прогнано 
північну армію. Назва Пепінг 
означає “північний мир".

го претендента до царського 
трону, який змела революція, 
і його смерть є для неї вели-

ЗАНОСИТЬСЯ НА НОВІ РОБІТНИЧІ 
СТРАЙКИ В НІМЕЧЧИНІ.
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НІМЕЧЧИНА ОБУРЕНА НОВОРІЧНИМ 
ЗВІТОМ ПАРК. ГИЛБЕРТА.лінія має право конфіскувати 

й забороняти часописи. _________________ БЕРЛІН, 3. січня. В той майнерів. Від неділі страйку-
_ Час' як стРайки в кораблебуді- ють трамваєві робітники Го-

МІТІНГ УКРАЇНСЬКИХ вельній і текстільній індустрі- рішнього Шлеску.
Настрій серед робітничих 

мас боєвий і вони не будуть 
більше слухати реформістич- 
них лідерів, які виконують ро- 
лю зрадників.

БЕРЛІН, 5. січня, — Амери­
канський банкир Паркер Ґил- 
берт, генеральний агент репа­
рацій, заявив у своїм новоріч­
нім звіті, шо Німеччина може 
тепер сплачувати репарації 
згідно з пляном Доса. Ця за­
ява, зроблена напередодні пе­
регляду всього ги яву репара­
цій, викликала в Німеччині 
обурення.

Всі німецькі газети заявля­
ють. шо суми, які подав Гил- 
берт, правдиві, але вони не 
повні. Він не підрахував бор­
гів приватних компаній, поро­

блених в останніх роках, які 
звязані з репараційними випла­
тами. Німці кажуть, що борги 
Німеччини виносять 80 міліяр- 
дів марок, а це становить чет­
вертину вартости всіх багацтв 
держави.

Тому звіт Ґилберта вони 
вважають одностороннім, скла­
деним під впливом симпатій 
до Франції. В дійсности-ж 
Німеччина, щоб не зруйнувати 
свого економічного життя, не 
може платити таких високих 
репарацій, як платить тепер.

ВІЙСЬКОВИЙ СУД ДЛЯ СТРАЙКЕРІВ ях тревають далі, заноситься 
на нові і більші страйки в Го-

Оцим повідомляється всіх у- рішнім Шлезку, Віртембургу і 
країнськнх членів Комуністич- Надреншині Металісти Горіш- 
ної Партії у Вінніпегу, шо в цього Шлеску виставили до- 
неділю рано, дня 13. січня, від- мигання про загальний 8-го- 
будеться в шкільній салі Укр. динний день праці та збільшен- 
Роб. Дому загальний мітінг ня платні. Металісти Віртем- 
українського партійного член- бурту також домагаються 
ства, на якім будуть обгово- ібільшення платні й кращих 
рюватися важні справи. При- умов праці, 
сутність кожного члена обо- Заноситься також на страйк 
вязкова. Початок мітіигу в го­
дині 10-ій рано.

ЧЛЕНІВ Н.П.Н.
і

БОГОТА. Коломбія, 3. січня. 
— Екзекутива федерального 
уряду Боготи видала постано­
ву, що члени трейд-юній, які 
брали участь в недавнім страй­
ку проти Юнайтед Фрут Ko. на 
плантаціях бананів, мають бу­
ти суджені військовим судом.

Коломбійська газета “Ель 
Ліберал" заявляє, що колом- 
бійське військо убило 1,400

страйкуючих робітників і 2,000 
ранило. Багатьох ранених по­
ховано живцем або кинено в 
ріку, щоб втопилися.

Повита депеша з Богота 
вказує, що трейд-юніоніста, 
які уникнули смерти в бороть­
бі з військом підчас страйку, 
мають бури розстріляні після 
Глумливої формадьностн у вій­
ськовім суді

ЕЛЕКТРИЧНІ РОБІТНИКИ 
НА СТРАЙКУ.

СПОКЕЙН, Вашингтон. — 
Юнійні електричні робітники, 
що працюють при будовах, 

у вуглевій індустрії Надренщи- вийшли на страйк, домагаючи- 
ни, де працедавці відмовилися ся підвишки платні з 8 на 9 
недавно сповнити домагання доларів на день.Укр. Агітпролком.
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